⁴⁸ Bern, Vita S. Odalrici c. VIII, Migne PL 142, Sp. 1189 f.; GEITH (wie Anm. 28), 37 f.; auch MGH Scriptores IV, 390 Anm. 19.

der Handschrift beibehalten: ein Punkt in halber Höhe zur Bezeichnung einer kleinen, der schräg nach oben weisende Punkt-Strich zur Bezeichnung einer größeren Pause. Da das Satzende konsequent durch Punkt in halber Höhe und folgende Majuskel angezeigt ist, erforderte die Beibehaltung der ma. Zeichensetzung gleichzeitig diejenige der Groß- und Kleinschreibung.

* * *

〈Ödalscalci Vitae S. Kōnradi liber tertius〉

Wien, Österr.
Nationalbibl.
Cod. 573 (V)

CALIXTI PAPE SECUNDI RESCRIPTVM
CONSTANTIENSI ecclēsie a romano concilio
DeLatVM^a.

125^v

CALIXTVS EPISCOPVS SERVVS seruorum
dei ! uenerabili fratri ödalrico episcopo · clero
et populo constantiensi salutem et apostolicam be-
nedictionem · Fratres uestri quos ad sedem apostoli-
cam direxistis ! multa nobis et fratribus nostris de
illius sancti uiri kōnradi uestri episcopi actibus re-
tulerunt · Miracula etiam quę | per eum dominus
omnipotens fecerat ! certificare scriptis et uerborum
attestationibus studuerunt · Nostris itaque fratribus
episcopis · et cardinalibus et aliis archiepiscopis · et
abbatibus ac religiosis qui aderant uiris uisum est !
ut eundem sanctum apud deum honorabilem me-
ritis · nos apud homines quantum nobis fas est
honorabilem memoria^b facere debeamus · Unde in
generali quod celebrauimus concilio · eius uenera-
tionem fratribus omnibus nuntiamus ·

126^r

126^v

Ad honorem igitur dei atque ad ipsius sancti
kōnradi reuerentiam largiente domino consti-
tuimus ! ut ipsius inter sanctos recordatio futuris
temporibus habeatur ! et miracula quę per eum a deo
facta dicuntur · si uera sunt | scripturis et lectioni-
bus memoriter deinceps teneantur · Uos autem fra-

^a *Locis nonnullis textus codicis V a lectione exemplaris authentici in tabulario Carolirubensi sub signo B 10 seruari discrepat. Vide editionem J. Mayer, Der heilige Konrad, Friburgi Brigavorum 1898, p. 72 et tabulam 1 hoc volumine complexam.*

^b *memoriam V*

tres et filii dilectissimi apparentium in terra uestra
 florum odore refecti · ita in posterum conuersari
 atque pie uiuere cooperante domino satagatis ! ut
 et ipsi aliis odorem uirtutum reddere per sancti
 spiritus gratiam ualeatis · Omnipotens dominus
 beatorum apostolorum petri et pauli precibus et
 predicti^c sancti uiri orationibus uos sua miseratione
 custodiat ! et ad uitam perducat æternam · Data
 laterani ·v· kalendas APRILIS ·

1123 Mart. 28

- I **H**is literis coram clero et populo recitatis ! ponti-
 fex uenerabilis ðdalricus communicato uni-
 uersorum consilio · diem in quo beatum kōnradum
 humili hucusque latentem sepultura celebriori ! re-
 conderet depositione constituit ! et ut condigna id
 posset fieri reuerentia · omnes per totam dy-
 ocesim cuiuscunque professionis religiosos uiros cum
 plebe fidei ieiuniis et elemosinis purificatos ! ipsa
 die · hoc est ·vi· kalendas decembris · apud constan-
 tiam conuenire precepit · Consequens enim uide-
 batur ! ut illa die corpus eius de communi mor-
 talium putredine ad specialem sanctorum defer-
 retur dignitatem ! qua spiritus illius ad eorum per-
 uenit claritatem · Nec mora ! tale edictum sacer-
 dotes per^d ueredarios nimirum spirituales ubique
 publicatur · et non modo latissimus constantiensis
 iuris ambitus in hoc preparatur ! sed ex contiguis
 ciuitatibus seu regionibus ad tanti uiri promerenda !
 beneficia ab innumeris properatur ·

127^r

Nov. 26

127^r

- II **Q**uem enim mirabilem meritis adhuc quasi in
 umbra abiectoris tumuli nouerant ! hunc per
 romanam sedem ecclesiastica luce clarificatum · si
 dici fas est potentiorem aut promptiorem in signis
 ac uirtutibus non improbanda simplicitate crede-
 bant ! non quod iesus ante baptismatis sacramentum
 diuinitatis opera per miraculorum efficaciam osten-

^c predictis V^d *signis inuersum*: per sacerdotes V

- dere non potuisset / sed iniciata iam gratiē nouitate · nouas quoque gratias mundum sibi reconciliatum^e sentire uoluisset. Nihil enim salutis saluatori · nihil sanctitatis sancto sanctorum · postremo nihil creatura creatori iordanis scilicet unda contulit /
- 128^r cui tamen patris vox et corporalis spiritus sancti presentia · testimonium consubstantialis sibi diuinitatis · in eodem lauacro perhibuit · Unde non incongrue de eo lucas subsequitur / quod postquam diabolus in deserto superauit · regressus sit in uirtute spiritus in galileam / ac deinceps se uerum deum per diuinę ostensionem potentię manifestauerit · Sic et famulus eius kōnradus cęlesti iam gloria sublimatus · mortalibus non indiget fauoribus / sed nobis honore suo consulitur et laudibus / ac per hoc non sine graui detrimento thesaurus exuuiarum eius celaretur diutius / quo inuento diuersis sanitatum orbis ditatur generibus · Nec indignum uideatur · ipsum tamquam cum iesu per aliquot tempus latuisse · ac deinde I signorum uirtutibus claruisse /
- 128^r dum sicut caput christus quando uoluit facere potuit quod uoluit / ita et membrum eius kōnradus certo tempore quasi spiritu per fidem postulantium sanctitati eius testimonium perhibente · se cum deo posse quod uellet ostendit · Sic enim dominus promiserat · Opera inquit quę ego facio et ipse faciet · et maiora horum faciet ·
- Io 14, 12

- III **T**empus igitur translationis eius imminebat / et innumerabilis hominum multitudo sub diuersa conditione et etate ad prefatam urbem confluebat · Irruunt consulum · ducum · et nobilium cateruę / nec potens in habitu discernitur / dum eques in peditem mutatur / dum indigena peregrinus sub incultio Iri ueste iudicatur · Tantus in^f uniuersis ardor humilitatis ac deuotionis feruebat · ut cum mortales inimicię inter quam plurimos qui inibi
- 129^r

^e alia manus correxit reconciliandum V

^f in supra lineam V

confluxerant · non modo inferiores sed et potentiores uersarentur ! nec irę quidem iaculis mordaces animi proderentur · Aderat nigra sed formosa monachorum turba ! inter quos ·xxiiii· abbates preter aliarum dignitatum personas eminebant ! non quod hanc numeri quantitatem mirando predicemus ! sed quam reuerenter ac diligenter hoc tractetur negotium commendemus · Ex ordine clericorum quanti ibidem conuenerint · non facile diffinitur ! qui in strepitu plebis instar pelagi pressuris tamquam procellis sese collidentis | promiscui habentur ! cum domibus et plateis homines non capiuntur ! sed aprici planiciem campi petere cogantur · Infelicem se quisque arbitratur ! si beati uiri sepulchrum contingere aliquando remoratur · Super quod etiam hoc in tempore non minimum auri et argenti pondus est collatum · Quę pecunia egentis semper auaricię sinu nequaquam occultatur ! sed ex antistitis precepto sarcophagum in quo sanctissima reponantur ossa decoratur · Nec spes tantę erga deum alacritatis frustratur ! dum fides cunctorum ad optinenda salutis uota eiusdem patris interuentu per ista beneficiorum dona roboratur ·

129*

130*

IV **M**ulier quędam ex longa paralis | debilitate manus dextrę officium cum eiusdem partis oculo amiserat · Hęc dum uespertinę synaxis hora impetu concurrentium ferente · ad memoriam uiri deuenisset memorati · adheret loco spe non hęsitantı ! et quia diu sub tam graui ingruentium durare non potuit frequentia ! sanitatis continuo sustentatur gratia · Altiori mox quid optinuerit insinuat clamore ! quem non ad populi stupentis · et quomodo curata sit inquirentis dirigit aures ! sed protensis manibus in cęlum multiplicat grates · Nonnulli qui eam nouerant cum presbytero ad cuius pertinebat curam superueniunt ! quibus de tam subita salute mirantibus immo pristinam eius passionem attestantibus ! etiam episcopus ciuitatis ad hęc conlprobanda est vocatus · Qui re dili-

130*

gentius inuestigata · sulcatam digitis contractis manum euidens curationis duxit argumentum ! insuper et de uisu recepto plurimis astipulantibus · saluator omnium in sui kōnradi meritis · letis magnificatur laudibus · Nox illa populorum transigitur excubiis ! qui more apum dum iugiter ad sacras reliquias accedere gestiunt · examen priorum inpingunt ! cumque nullus pateat aditus · rerum tamen naturam minime considerat accedendi audius ! dum solida corpora non estimat esse localia · Illō enim intendit ! ubi locum sibi non inuenit · Unde multi hoc desiderio frustrati recedunt ! sed oblationes quas per se deferre nequeunt · | per alios etsi confuso ordine · pleno tamen corde transmittunt · Merito dixerunt istam fidelium numerositatem apibus in hac concursus sedulitate non dissimilem ! qui huic patri melliflua pietate exuberanti adproximare nititur ! purisque precordiis acsi fauorum cellis se reddens capacem · nectarea per eum suauitate repletur · Siquidem finitis ipsa nocte matutinorum uigiliis ! huiusmodi item gratificatur munerum tripudiis ·

1123 Nov. 25

131*

131*

V **H**omo quidam ·xx· iam annis debilis · etsi claudicanti gressu · integra fide accurrit · Cuius tota possessio ut ueraci relatu comperimus · non nisi uacca extiterat ! quam uendens pretium secum attulerat · Ad ecclēsiā ergo properat ! sed turbē uidens inmensitatem · de ingressu desperat · Quid faceret · quo se ueteret · miser ignorabat · Estuanti igitur angustiis ! sacerdotem in cuius domo hactenus procurabatur · melior fortuna obtulit · Requisitus cur uenerit ! diu inquit amissam corporis sospitatem per hunc sanctum recipere uolo ! nec quin eam optinere ualeam diffido · si tantum ad eum peruenire promeruero · Ecce enim si quid potui habere · sibi paratus sum inpendere · Ipse uideat · ne gratis accipiat · Arridens presbyter factē cum superis conuentioni · sed fidei congaudens plenitudini · sudanti conatu uix eum ad optatum pertrahit |

132^r

locum · Tum uelut presentialiter ipse agens suam^g
causam ! accipe inquit domine pater · uniuersa quę
possideo ! et redde sanitatem quam desidero · Et
oblatis sexaginta argenteis · hos enim in distractione
suę acceperat bouis · eō iam fit inportunior debiti
exactor · quo fuerat in peccunia profusior · Non
differt cęlestis negotiator emptam persoluere medi-
cinam ! dum claudum in incessu redintegrat ! et
astantes in uocem exultationis et admirationis con-
tinuat ·

VI

132^v

Iam superius scandens lucifer hemispermum · noc-
turnę caliginis spondet terminum ! et episcopus
prelibatus multorum fretus auxilii · ꝛcclesiam inl-
greditur dei genitricis · Ubi cum ambonis suprema
conscendisset · hęc ad populum exhortatio hęc sola
sermonis fuit ędificatio^h · ut spatium ad beati uiri
mausoleum darent accedendiⁱ ! ut paterentur illa
conpleri · quorum gratia conuenissent uniuersi · Sub
diuo insuper extra ferenda illius promittit ossa ! ut
saltem hac captati curiositate · artissima clerum
semita permittant adpropinquare · Ista arte nichil
proficiente ! id opus omnino differendum · altioris
consilii decernunt personę · Uerum antistes in oculis
omnium hoc fieri contestans · unā cum uiris religio-
sis sacris induitur uestibus ! euentum rei expertu-
rus^k · Fiunt dulces ostiarii ! consules stipati militi-
bus deputantur ianitores ! tandem duris congressi-
bus aliquantulus optinetur accessus · Pontifex nudis
incedens pedibus indignum se et inferiorem hac
sanctitate intima exprimit confessione ! acceptaque
per sacerdotes et iniuncta uicibus alternis pęni-
tencia ! suspiriis cunctorum diuina placatur et inui-
tatur clementia · Nec inmerito · Si enim Ozam in
subleuatione nutantis arcę interiit adhuc sub umbra
uerorum pro temeritate ! uir iste nimirum archa^l

133^r

cf. II Sm 6

I Par 13

^g *signis inuersum*: suam agens V

^h ędificatio *prima littera f expuncta* V

ⁱ accedendi *prima littera n expuncta* V

^k *supra l. corr.* expecturus V

^l *signis inuersum*: archa nimirum V

et sedes sapientię · non iam in terrenis titubans ·
sed in cęlestibus regnans · qua honorandus · qua
contrectandus est puritate? |

133^v VII
cf. Lc 24, 2
Mc 16, 3-5

134^f

Verg. Aen. 3, 57

134^v

Reuloto denique monumenti lapide / toti seculo
amplectendę · patris kōnradi olosericis inuo-
lucris compositę · inueniuntur reliquię · Tum quantis
gaudiis · erumpentibus simul lacrimarum fontibus
uniuersitas hęc intuentium repleatur / orbis calamo
testatur suppresso^m · Ossibus ergo cum cineribus
gestatorio instrumento diligenter exceptis / epis-
copus cum clero eadem portans · ad protomartyris
Stephani basilicam progreditur · Currit uterque
sexus · ruit omnis ętas / altiora petuntur edificia ·
tectata uertuntur in pauimenta / ferūt optabile
depositum sagittis uotorum. Indomitum quoque
illud hominum genus · quod sub | onere armorum
scolis cruentatur militaribus / leuiticis quodammodo
fungi aspirat cerimoniis · Proicit enim e regione
sua barbara munuscula / et qui nesciunt ęcclesiarum
limina · ęmulantur sacrificia. Ibi auri sacra fames
mortalia non stringit pectora / dum hinc inde fun-
ditur pecunia · sed sola kōnradi nequeunt saturari
presentia · Pendet nebula desuper ex nimia homi-
num uapōrans collisione · et ęcclesię superiora ·
hiberno tempore sudorum fumigant instantia · Vix
demum inde processerant / regrediuntur / ac depo-
sito non funeris sed muneris feretro · duces offerunt
xenia prediorum / quę dispositione presulis | peti-
tioni eorum annuentis · usibus pauperum deseruire
debent et peregrinorum · Nulla quippe consultior
uisa est hinc faciendi institutio / quam ut domus
hospitalis a beato kōnrado ut in uita eius per-
strinximus facta sed uetustate collapsa restauretur /
atque in ea uice Christi egenis amodo ex dictis
stipendiis sedulo ministretur · Post hęc inundatione
uulgi decrescente / collecto pontifex clero · edictum
remissionis et fraternę societatis per omnes qui ad

^m *signis inuersum*: suppresso testatur V

135^r

hoc festum sinceris cordibus uenissent · diuulgari
iussit ! et solatium quod presentibus sese tumultus
fragore prepedientibus exhibere non potuit · | ab-
sentibus fideliter mandare curauit ·

VIII

135^v

Dicam adhuc quamquam stilus finem postulet !
qualiter ex his quidam ad propria ultra lacum
potamicum tendentes · huius sancti uiri meruerunt
patrociniis lætificari · Nauis intratur non minima !
uix multis remis humano pondere minatur onusta !
iamiamque litoris portum deserens · equoris pro-
funda sulcare incipit proreta · Tum repentina
puppis soluitur scissura ! et in momento natabilis
fabrica mergitur ponderosa · Sub unda res agitur !
periculum tamen euaditur · Ad ripam enim omnes
effugiunt incolomes · nec uda dolent membra · cum
modo remanserit uita · Specialiter ista beati uiri
meritis sunt asscribenda ! qui nutu mirabili cunctis
se hoc tempore uisitantibus ita uoluit adesse ! ut
absque rerum et corporum detrimento · sub tran-
quillissimo aere passim reuerterentur in pace.

IX

1123 Nov. 26

136^r

Acta sunt hæc anno incarnationis dominicę mil-
lesimo centesimo ·xx·iii ! Indictione ·ii !
Epacketis ·xxii ! Concurrente ·i ! vi· kalendas de-
cembris · Presidente romanę ecclēsię Calixto papa
secundo ! sub imperio Heinrici quinti romanorum
imperatoris augusti ! ordinationis uero Ōdalrici
constantiensisⁿ episcopi anno quinto ! | regnante
domino nostro iesu christo.

X

Materia postulat · manum e sinu parumper
retrahere ! ut quę mirum exteriorum erga^o
cēleste negotium utcunque descripsit affectum !
ciuile quoque ac domesticum breuiter tangat non
impari flagrans igne desiderii · Laribus namque
intestina quiete post aduenarum egressum reddita !

ⁿ al. m. corr. constantiensium V

^o litterae et deletae et spatium dimidiaae lineae ante erga V

ciuitas ad episcopum in his precibus confluit uni-
 uersa ! ut patronum suum cuius largitate pietatis^p
 extranei fuissent iocundati^q · uicinis quoque non
 negaret ! ut locum quem in corpore mortis feliciter
 gubernabat · iam in supernis uiuens salubriter
 136^v lustraret · Annuit presul fidelibus uotis ! sollemp-
 nique ordinata cle^ri et populi processione^r · nouis
 immo semper innouandis urbem circuit reliquiis ·
 Quibus ad beati Odalrici basilicam foris murum
 positam deportatis et tamquam amicis eisdem uideli-
 cet sanctis mutuo resalutatis · letissimus in sua regre-
 ditur populus · binis tantorum patrum muniendus
 suffragiis · In ipso autem loco unde fuerat sublatus
 constructa ex tabulis lapideis memoria beatissi-
 mus kōnradus in illo suo portabili tugurio est re-
 conditus ! et facto uersus sanctuarium ut cernenti-
 bus patet ostio ! hinc clerum in choro psallentem
 respicit · hinc populo supplicanti per latitudinem
 templi numquam deerit · Si quod uero grauius
 137^r incendii · famis^s pestilentie^q · aut seditionis ingruerit
 periculum ! tum ut ! sacerdotem ad interpellandum
 pro se · tum ut patrem ad reconciliandam pacem
 constantia suum efferit^t kōnradum ! non quod per
 eum · qui loco non tenetur · ubique *non* possit quod
 fides meretur ! sed ut bruta mortalium pectora · ad
 inpetrandam salutem corporali eius animentum pre-
 sentia · Ad hoc etiam auro et gemmis ornatum eius-
 dem patris brachium foris in promptu est reserva-
 tum · Deo autem patri rerum omnium conditori ·
 et filio eius omnipotenti hominum redemptori · et
 spiritui sancto omnium criminum remissori^u · sit
 honor et imperium · nunc et per omne sæculum ·
 AmeN ·

^p *signis inuersum: pietatis largitate V*

^q *iocunditati litteris it expunctis V*